Atanasie, episcop al Râmnicului Noului Su>

verin.
Oherasim, episcop al Romanului.
Dionisie, episcop al Buzăului.
Conon, episcop al Huşilor.
Oherasim, episcop al Argeşului.
Pimen, episcop al Dunărei-de jos.

Declarafiunile
Dlui prim-ministru D. Sturdza,

făcute în şed inţa Adunării deputaţ i lor de
Marţi, 13/26 Martie 1907.

Domnilor deputaţi,

Zilele cari trec peste noi sunt zile foarte grele
şi de mari suferinţi sufleteşti.

Cu toţii stăm îngrijiţi şi mare este sarcina şi
datoria care cade asupra noastră, cari ne pre
zentăm înaintea d-voastră, dupăce Majestatea Sa
ne-a chemat să formăm ministerul.

la 11 ore din zi în piaţa (Tököly)
dinaintea Catedralei gr.-or. române, ori, în
caz de vreme rea, în „Casa Naţională".

P R O G R A M :
1. Deschiderea adunării şi consti

tuirea,
2 . Dezbaterea asupra proiectelor de

lege a le guvernului cu privire la
şcoalele elementare.

3. Proiect de rezoluţie.
4. închiderea adunării.

Arad, 10/23 Martie 1907.
Mihail Veliciu m. p., Roman R. Cioro-

gariu m. p., Oeorge Telescu m. p., dr. Nie.
Oncu m. p., deputatul losăşelului ; Vasile
Goldiş m. p., deputatul Radnei ; dr. I. Suciu
m. p., deputatul Boroşineului ; dr. St. C.
Pop m. p., deputatul Siriei ; George Po-
poviciu m. p., Vasile Beleş m.

or.
române, ori în caz de timp nefavorabil, în
sala comunei bis. gr. or. române.

P R O G R A M :
1. Deschiderea adunării.
2. Desbatere asupra proiectelor de lege

ale guvernului cu privire la şcoalele ele
mentare.

3. Proiect de rezoluţie.
4. închiderea adunării.
Nădlac, din conferenţa ţinută la 15/28

Martie 1907.
Nicolau Chiciu m. p., Alexandru Bozintan m.

p., Aureliu Petroviciu m. p., Vincenţiu Marcoviciu
m. p., George Maior m. p., Petru Nemet m. p.,
Demetriu Micu m. p., Areliu St. Şuluţiu m. p.,
George Petroviciu m. p., Romul Tăucean m. p.,
Constantin Savu m. p., Sofroniu Chiciu m. p.,
Stefan Noghiu m.

232.36, cari s'au depus la »Mu-
resanul« cu libelul fondului.

Mulţumesc din inimă Mgn. S. dlui deputat
Vasile Goldiş, care cu prezenţa sa a dat petre
cerii caracter de sărbătoare naţională. De ase
menea mulţumesc inteligenţii din Ioc care a con
lucrat la reuşita atât morală, cât şi materială a
petrecerii. M.-Radna, la 1/14 Martie 1907. In nu
mele coriştilor, Tr. Qivulescu, învăţător.

— Ciasul al unsprezecelea. Sub ti
tlul de mai sus Jprimim un articol delà un
ţăran. Scoatem din el următoarele şire bine
simţite :

Fraţilor români, să vă arăt un caz din a-le nea
mului nostru, Republica Română.

І В Ц / І Ж .
Se aduce la cunoştinţă celor

interesaţi că cuponul Nr. 12 a
Acţiunelor Băncei Agricole va în
cepe să fie plătit delà 1 9 | i Aprilie
a. c. cu câte lei 32*50 de fiecare
bucată.

Tot delà acea dată cuponul Nr.
7 se prescrie, în folosul societă-
ţei, conform art. 19 din statute.

Bucureşti, 12 /25 Martie 1907.
Direcţiunea.